Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Уютненская  средняя школа-гимназия»
Сакского района Республики Крым

 (МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия»)

П Р И К А З

30.10.2024           №254

О подготовке к проведению
государственной итоговой аттестации
по образовательным программам
основного общего и среднего общего
образования в МБОУ «Уютненская
средняя школа-гимназия» в 2025 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в
сфере образования И науки от 04.04.2023 № 233/552, Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования,
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 И
во исполнение Дорожной карты «Организация и проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия в 2025 году», с целью
подготовки к проведению государственной итоговой аттестации в МБОУ «Уютненская
средняя школа-гимназия» в2025году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План подготовки к проведению государственной итоговой

аттестации (далее – ГИА) по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» в 2025 году (далее –

План) согласно приложению (приложение 1).
2. Заместителю директора Засаднюк М.В.:

2.1. оказать информационно-методическую помощь педагогом школы по вопросам
ГИА;

2.2. обеспечить выполнение мероприятий Плана в полном объеме в установленные
сроки.

3. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора
Засаднюк М.В.

Директор          С.В. Мельник

С приказом ознакомлена   __________ М.В. Засаднюк  «___»________2024г.

Приложение 1

к приказу от 30.10.2024г. №254

План подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в

МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» в 2025 году

Перечень сокращений и условных обозначений

ГИА Государственная итоговая аттестация

ГИА-9 Государственная итоговая аттестация по образовательным
программам основного общего образования

ГИА-11 Государственная итоговая аттестация по образовательным
программам среднего общего образования

ЕГЭ Единый государственный экзамен

ОГЭ Основной государственный экзамен

ГВЭ Государственный выпускной экзамен

РЦОИ Региональный центр обработки информации Республики Крым (на
базе ЦОМКО)

ОО Образовательная организация

РИС Региональная информационная система

ППЭ Пункт проведения экзаменов

ППЗ Пункт проверки экзаменационных заданий

ПК Предметные комиссии по проверке развёрнутых ответов

ЭМ Экзаменационные материалы

КК Конфликтная комиссия

МР Методические рекомендации

ОВЗ Ограниченные возможности здоровья

ОН Общественное наблюдение

ИРР Информационно-разъяснительная работа

ИС-11 Итоговое сочинение (изложение) в 11 классах

ИУС-9 Итоговое устное собеседование по русскому языку в 9 классах

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ К ГИА

1.1

Анализ проведения ГИА в общеобразовательных
организациях Сакского района в 2024 году,
выявление проблемных зон и постановка задач
на 2025 год.

Октябрь 2024 г.

Засаднюк М.В.

1.2
Подготовка аналитических материалов по
результатам ГИА-2024.

Август – октябрь

2024 г.
Засаднюк М.В.

1.3
Организация работы по повышению качества
преподавания учебных предметов.

Август 2024 г. –

май 2025 г.
Засаднюк М.В.,

ШМО

1.4

Регистрация участников ГИА-9, ГИА-11,

участников итогового сочинения (изложения) и
участников итогового собеседования по
русскому языку в 9 классе в установленные
сроки.

Ноябрь 2024 г. –

апрель 2025 г.

Засаднюк М.В.

1.5
Проведение апробаций и тренировочных
мероприятий, пробных экзаменов, направленных

Октябрь 2024 г. –

май 2025 г. Засаднюк М.В.

на подготовку к ГИА с участием педагогических
работников и обучающихся

2. ПОДБОР И ПОДГОТОВКА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ, ПРИВЛЕКАЕМЫХ
ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ГИА

2.1.

Организация подбора педагогических
работников, которых планируется привлекать
для проведения ГИА-9 и ГИА-11 в качестве
руководителей ППЭ, членов ГЭК, организаторов
в аудиториях и вне аудиторий, технических
специалистов, общественных наблюдателей,
членов предметных комиссий, членов
конфликтной комиссии.

Октябрь 2024 г. –

апрель 2025 г. Засаднюк М.В.

2.2

Сбор комплектов документов (заявление,
согласие на обработку персональных данных,
копия документа, удостоверяющего личность и
документа (-ов) об образовании) и внесение
информации о работниках ППЭ в РИС
«Планирование ГИА».

Октябрь 2024 г. –

апрель 2025 г. Засаднюк М.В.

2.3.

Организация обучения педагогических
работников, привлекаемых в качестве персонала
ППЭ (руководители ППЭ, члены ГЕК,
технические специалисты и организаторы в
аудитории).

Январь – май
2024 г. Засаднюк М.В.

3. УЧАСТИЕ В ИНСТРУКТИВНО-МЕТОДИЧЕСКИХ СОВЕЩАНИЙ С
ПЕДАГОГИЧЕСКИМИ РАБОТНИКАМИ, ПРИВЛЕКАЕМЫМИ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ

ГИА

3.1

I этап: Участие в совещаниях для организаторов
в аудиториях и вне аудиторий, технических
специалистов.

Март –

апрель 2025 г.

Педагоги,
привлекаемые к

ГИА

3.2
II этап: Подготовка организаторов в аудиториях
и вне аудиторий, технических специалистов.

Март –

апрель 2025 г. Засаднюк М.В.

3.3

III этап: Обучение всех привлекаемых к
проведению ЕГЭ работников ППЭ на «Учебной
платформе по подготовке специалистов,
привлекаемых к ГИА», разработанной
Федеральным центром тестирования.
Проведение тестирования с последующим
получением Сертификата.

Март, май, август
2025 г. Засаднюк М.В.

4. ПОДГОТОВКА ЭКСПЕРТОВ ПРЕДМЕТНЫХ КОМИССИЙ (ПК) К ПРОВЕРКЕ
ЭКЗАМЕНАЦИОННЫХ РАБОТ ГИА И ПРОВЕДЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ

ИСПЫТАНИЙ

4.1

Очные семинары ФИПИ для председателей
(заместителей председателей) ПК по всем
учебным предметам.

В соответствии с
расписанием

ФИПИ

Эксперты ПК

4.2

Проведение председателями и ответственными
экспертами ПК совещаний с экспертами ПК по
согласованию подходов к оцениванию заданий с
развернутым ответом ГИА.

Май – июнь 2025 г. Эксперты ПК